2023 年１月 19 日

各 位

会 社 名  燦ホールディングス株式会社

代表者名   代表取締役社長 播島 聡

   （コード番号 9628 東証プライム）

問合せ先  取締役執行役員

経営企画部長

（TEL 06－6226－0038）

子会社におけるラーメン店の直営事業の撤退に関するお知らせ

  当社は、本日 100％子会社のエクセル・サポート・サービス株式会社におけるラーメン店の直営

事業から撤退することを決定いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

１．事業撤退の理由

当社は 2016 年 5 月に策定したグループ中期経営計画（2016 年度～2018年度）の中で、中長期的

に安定成長を実現するため、新規事業の創出を掲げました。その１つとして、葬儀に関わる料理

の提供として従来取り組んできた料理・飲食事業を、ラーメン店事業に多角化することを目的と

してラーメン店の直営事業を 2016 年 10 月より開始いたしました。

2019 年には「うまい麺には福来たる」の屋号で大阪市内に３店舗（※）を運営しておりました

が、2020 年以降、当該事業は新型コロナウィルス感染拡大の影響も大きく受け、今後も収益構造

の改善、黒字体制の確立は困難であるとの判断に至りました。

今後は 2022 年５月に策定した当社グループの 10 年ビジョンに掲げている「葬儀事業」と「ライ

フエンディングサポート事業」に経営資源を集中し、さらなる企業価値向上に努めてまいります。

（※「うまい麺には福来たる 天五店」は 2020年 2月に閉店）

２．事業撤退の内容

（１）撤退する事業

    ラーメン店直営事業

（２）当該事業の経営成績（2022 年３月期）

 ラーメン店直営事業

（a）

連結業績

（ｂ）

比率

（a/ｂ）

売上高 49（百万円） 20,001（百万円） 0.0％

（３）当該事業部門に属する従業員、および資産等の取扱い

事業そのもの（ブランド含む）は譲渡いたしませんが、当該事業に帰属する資産の一部は精

査の上譲渡先企業への譲渡等を行います。従業員は譲渡先での雇用を確保しております。

（４）譲渡先ならびに譲渡価格

譲渡先ならびに譲渡価格については、譲渡先との守秘義務により公表を差し控えさせていた

だきます。

３．日程

（１）ラーメン店舗（「うまい麺には福来たる」）

営業終了日

西大橋店 2023 年 1 月 12日

西中島店 2023 年１月 15日

（２）事業撤退 2023 年１月 31 日（予定）

４．業績への影響

当該事業撤退による 2023年 3 月期以降の連結業績に与える影響は軽微となる見込みです。

以 上

横田 善行